
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 
 

Autor:  Mgr. Marie Švandová 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Vlastivěda  

Ročník: 5.  

Tematická oblast: České dějiny 2 

Téma hodiny:  1. světová válka 2 

Označení DUM:  VY_32_INOVACE_41.12.SVA.VL.5 

Vytvořeno:  13. 11. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/


             

        1. světová válka 

 
1. Válka vypukla v roce 1914. Proti sobě bojovaly 

 

   seskupení Dohoda a Trojspolek. Doplň státy: 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Rakousko – Uhersko, Anglie, Rusko, Německo, Francie)  

2. V průběhu války hráli významnou roli vyzvědači a 

vyzvědačky. Spojenci se mezi sebou posílali šifrované zprávy. 

Jejich protivníci se snažili tyto zprávy rozluštit. Rozlušti 

následující zprávu. Klíč je v tabulce pod zprávou: 

Válka začala rychlými útoky velkých armád.  A m x h l w q 

dopravovala početná vojska na frontu   x y o ch g ch k w f v. Obě 

strany si rychle soustavy  r x e ch i y, chráněné překážkami 

ostnatého drátu. Prostor mezi zákopy byl  střežen e y f ch g q o v. 

Obě strany  používaly  i  těžká p q f x a válečná f q o x p f x. 

Britové použili poprvé  o x h e v,  Němci  otravný  i f v h  a  i f x g 

q h ch g q o v. Němci také nasadili do války velké množství i ch h 

ch m q e. Nové zbraně se brzy naučily používat obě strany. Pro 

výsledek války však bude důležité, které státy dokážou svým 

vojákům sehnat do zákopů dost  d w p f x  a  s v k x s q h i.  

 

        Dohoda          

         

Ústřední   

mocnosti          

         

         



   

  A  -  F 

  B  -  H 

  C  -  CH 

  D  -  J 

  E  -  K 

  F  -  L 

  G  -  M 

 

 

  H  -  N 

  CH -  O 

  I  -  P 

  J  -  Q 

  K  -  B 

  L  -  C 

  M  -  R 

 

  N  -  S 

  O  -  T 

  P  -  D 

  Q  -  E 

  R  -  Z 

  S  -  V 

  T  -  G 

 

  U  -  X 

  V  -  Y 

  W  -  I 

  X  -  A 

  Y  -  U 

  Z  -  W 

 

 

3. Jsi správný vyzvědač? Napiš rozšifrovaná slova  

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

 

 

           

                       

 



 

6. Válka v číslech – spoj správně k sobě 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Konec války znamenal začátek nového, co znamenal pro země 

české. Doplň událost k tomuto významnému datu: 

28. říjen 1918_______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začátek 1. sv. 

války 

Ve válce 

zahynulo 

Zůstalo 

zmrzačeno 

Konec 1. sv. 

války  

Státy ve války 

zapojené  

Bojovalo celkem 

lidí 

28 států světa 

r. 1914 

20 milionů lidí 

r. 1918 

7O milionů lidí 

10 milionů lidí 



     Řešení 

     1. světová válka 

 
1. Válka vypukla v roce 1914. Proti sobě bojovaly 

 

   seskupení Dohoda a Trojspolek. Doplň státy: 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Rakousko – Uhersko, Anglie, Rusko, Německo, Francie)  

2. V průběhu války hráli významnou roli vyzvědači a 

vyzvědačky. Spojenci se mezi sebou posílali šifrované zprávy. 

Jejich protivníci se snažili tyto zprávy rozluštit. Rozlušti 

následující zprávu. Klíč je v tabulce pod zprávou: 

Válka začala rychlými útoky velkých armád.  Francie  dopravovala 

početná vojska na frontu   automobily.  Obě strany si rychle 

soustavy  zákopů, chráněné překážkami ostnatého drátu. Prostor 

mezi zákopy byl  střežen kulomety. Obě strany  používaly  i  těžká 

děla a válečná letadla.  Britové použili poprvé  tanky,  Němci  

otravný  plyn  a  plamenomety. Němci také nasadili do války velké 

množství ponorek. Nové zbraně se brzy naučily používat obě 

strany. Pro výsledek války však bude důležité, které státy dokážou 

svým vojákům sehnat do zákopů dost  jídla  a  vybavení.  

 

        Dohoda        Francie        

        Anglie 

Ústřední 

mocnosti Rakousko-   

Uhersko  

      Rusko     

     Německo       

RakouskUher 



   

  A  -  F 

  B  -  H 

  C  -  CH 

  D  -  J 

  E  -  K 

  F  -  L 

  G  -  M 

 

 

  H  -  N 

  CH -  O 

  I  -  P 

  J  -  Q 

  K  -  B 

  L  -  C 

  M  -  R 

 

  N  -  S 

  O  -  T 

  P  -  D 

  Q  -  E 

  R  -  Z 

  S  -  V 

  T  -  G 

 

  U  -  X 

  V  -  Y 

  W  -  I 

  X  -  A 

  Y  -  U 

  Z  -  W 

 

 

3. Jsi správný vyzvědač? Napiš rozšifrovaná slova  

Francie, automobily, zákopů, kulomety, děla, letadla, 

tanky, plyn, plamenomety, ponorek, jídla, vybavení 

 

           

                       

 

 



6. Válka v číslech – spoj správně k sobě 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Konec války znamenal začátek nového, co znamenal pro země 

české. Doplň událost k tomuto významnému datu: 

 

28. říjen 1918   Vznik samostatného Československého státu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začátek 1. sv. 

války 

Ve válce 

zahynulo 

Zůstalo 

zmrzačeno 

Konec 1. sv. 

války  

Státy ve války 

zapojené  

Bojovalo celkem 

lidí 

28 států světa 

r. 1914 

20 milionů lidí 

r. 1918 

7O milionů lidí 

10 milionů lidí 



 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

 
 

 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

 

Čapka, F. Vlastivěda 5. Významné události nových českých dějin. 

Učebnice pro 5. Ročník. Brno: NOVÁ ŠKOLA, s.r.o. 2013. 55 s. ISBN 

978-80-7289-480-2.  

 

Čapka, F. Člověk a jeho svět-pro 2. Období 1. Stupně ZŠ. Obrazy 

z novějších českých dějin. Všeň: ALTER, 2012. 59 s. ISBN 978-80-

7245-229-3. 

 

Dlouhý, A., Chmelařová, H. Pracovní listy k učebnici Obrazy 

z novějších českých dějin. Sezemice: ALTER, 2011. 47 s.   

 

Použité zdroje: 

 

Obrazový materiál je použit z galerie obrázků a klipartů 

Microsoft Office. 

 

 

 

 

 

 

      

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/

